Дело № 5-786-2109/2024
86RS0002-01-2024-003562-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                    17 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Михеева Виктора Михайловича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Михеев В.М., 09.03.2024 в 18 час. 00 мин. в районе дома 16 по ул. Героев Самотлора в г. Нижневартовске управляя автомобилем «Киа Рио», гос. номер ***, оставил место ДТП, участником которого он явился, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ.

Михеев В.М. в судебном заседании с правонарушением не согласился. Пояснив, что в день ДТП 09.03.2024 он уехал из Нижневартовска и вернулся только через месяц. То есть во время ДТП он находился за пределами города. 10.03.2024 к нему, возле дома 16 по ул. Героев Самотлора г. Нижневартовска подошел муж потерпевшей и стал угрожать расправой.

После просмотра видеозаписи в судебном заседании подтвердил, что именно он подошел к транспортному средству «Киа Рио», гос. номер ***, сел в него и уехал. Именно он управлял данным транспортным средством. Во время выезда со стоянки совершил ДТП. Но он в тот момент не понял, что совершил ДТП, так как сигнализация не сработала и удар не почувствовал.

Каким образом он одновременно мог находиться за пределами города и на месте ДТП, а также как он на следующий день встретился с супругом потерпевшей пояснить не смог. Свою шаткую походку к транспортному средству, зафиксированную на видеозаписи, объяснить не смог.

Потерпевшая ФИО. в судебном заседании пояснила, что 09.03.2024 около 18 часов сработала сигнализация от её транспортного средства «Тойота Витц» гос. номер ***, которое стояло во дворе дома 16 по ул. Героев Самотлора в г. Нижневартовске. Когда вышел её муж к машине, то сосед, фамилию которого не знает, сказал, что пьяный водитель на «Киа Рио» гос. номер *** ударил ее транспортное средство и еще одно стоящее напротив, после чего скрылся с места ДТП. После этого они вызвали сотрудников ГИБДД и предоставили запись с придомовых камер в полицию.

На следующий день, когда её муж встретил Михеева В.М. во дворе дома, то он стал отрицать факт ДТП. При сравнении повреждений на её транспортном средстве и транспортном средстве Михеева В.М. были установлены повреждения на одном уровне.
Потерпевшая Максименкова Е.А., извещалась надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, просила рассмотреть дело в ее отсутствии.
Свидетель ФИО1. пояснил, что является инспектором ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску. 12.03.2023 ему был передан материал для дальнейшего его составления по факту данного ДТП, он вызвал вех участников вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, так как ДТП произошло на стоянке, когда другие транспортные средства не были в движении. Схему ДТП составили сами участники. Михеев В.М. пояснил, что не почувствовал удара поэтому уехал. Хотя при просмотре видеозаписи однозначно понятно, что удар транспортного средства, принадлежащего ФИО., был достаточно сильным, и невозможно его не почувствовать.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую и свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении:

протокол 86 ХМ 577032 от 08.04.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Михееву В.М. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Михеева В.М. замечаний и возражений в протоколе нет; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 08.04.2024; копию приложения к протоколу 86 ХМ 577032 от 08.04.2024 об административном правонарушении; копию объяснений Михеева В.М. по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении, подтвердил факт совершения им правонарушения; справку, согласно которой 09.03.2024 в 18 часов 00 минут на ул. Героев Самотлора, д. 16, г. Нижневартовска, водитель Михеев Виктор Михайлович, *** года рождения, управляя автомобилем Киа Рио государственный регистрационный знак ***, осуществляя маневр движения задним ходом совершил наезд на автомобили Тойота Калдина государственный регистрационный знак *** и Тойота Витц государственный регистрационный знак ***, после чего оставил в нарушение п. 2.5 ПДД РФ место происшествия. В результате дорожно-транспортного происшествия вред здоровью участникам ДТП не причинен, исходя из этого в действиях Михеева В.М., признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренных ч.2, ч.4, ч.6 ст.264 УК РФ не усматриваются; рапорт сотрудника полиции от 08.04.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Михеева В.М.; карточку операции с ВУ на Михеев В.М., действительно до 25.10.2028; сведения об административных правонарушениях;  карточку учета транспортного средства «KIA RIO», г/н ***, владельцем является Михеев В.М.; схему места ДТП от 09.03.2024; копию объяснений ФИО2.; копию объяснений ФИО.; копию заявления ФИО2. о рассмотрении дела в ее отсутствие; протоколы осмотров транспортных средств от 08.05.2024; фотоснимки, на которых зафиксированы поврежденные транспортные средства; диск с видеозаписью, на котором зафиксирован факт ДТП - приходит к следующему.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, представленные материалы полностью изобличают Михеева В.М. в инкриминируемом деянии и, следовательно, он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт управления Михеевым В.М. автомобилем «KIA RIO», г/н ***, подтверждается как признательными показаниями Михеева В.М., так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями ФИО2., ФИО., ФИО1., протоколом 86 ХМ 577032 от 08.04.2024 об административном правонарушении и видеозаписью
Факт ДТП, подтверждается признательными показаниями Михеева В.М., показаниями потерпевших ФИО2., ФИО. и свидетеля ФИО1. по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении, видеозаписью, на которой зафиксировано ДТП, схемой ДТП и фототаблицей, а также копиями определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении и приложения к определению от 08.04.2024.

Оставление места ДТП Михеевым В.М. подтверждается, показаниями Михеева В.М., показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО., объяснениями потерпевшей ФИО2. и протоколом 86 ХМ 577032 от 08.04.2024 об административном правонарушении.
Доводы Михеева В.М., о том, что он не почувствовал столкновение при ДТП несостоятельны, так как на изученной видеозаписи, в судебном заседании, достоверно установлено, что от столкновения транспортных средств «Киа Рио», гос. номер *** и «Тойота Витц» гос. номер ***, транспортное средство Тойота Витц гос. номер *** сдвинулось с места и у него сработала сигнализация. Остальные доводы Михеева противоречивы и не соответствуют материалам дела.
В соответствии с ч. 32 ст. 3.9 Кодекса РФ об АП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание Михееву В.М. необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Михеева Виктора Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Михееву Виктору Михайловичу, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

 А.А. Навалихин